Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

INFORMAÇÕES BÁSICAS

INDICAÇÃO Nº         / 2025

INICIATIVA VEREADOR MARCELO PRETTI

DESTINO SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

O Vereador, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara

Municipal de Colatina a seguinte preposição:

INDICAÇÃO: Ao Exmo Sr NILO ANDRÉ LOCATELLI DE OLIVEIRA, SECRETARIO

MUNICIPAL DE OBRAS:

SOLICITAÇÃO:

QUE SEJA REALIZADO OS REPARO

NECESSÁRIOS E COLOCADO UMA NOVA

TAMPA NO BOEIRO LOCALIZADO NA

ESQUINA DA RUA SANTA MARIA COM A

TRAVESSA NILO PEÇANHA, (REFERENCIA:

CLINICA DE CARDIOLOGIA), MUNICÍPIO DE

COLATINA.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido tem como objetivo solicitar que sejam realizados os reparos

necessários e providenciada a colocação de uma nova tampa no bueiro localizado na

esquina da Rua Santa Maria com a Travessa Nilo Peçanha, tendo como referência a

Clínica de Cardiologia, no Município de Colatina/ES.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

O referido bueiro encontra-se em uma área de intenso fluxo de pedestres e

veículos, especialmente em razão da proximidade com a clínica de saúde, local que

naturalmente atrai grande circulação de moradores e pacientes. A situação atual expõe

a população a riscos significativos, uma vez que a ausência de tampa adequada coloca

em perigo a integridade física de quem por ali transita.

Além do evidente risco de acidentes, a condição precária do bueiro pode

ocasionar transtornos à mobilidade urbana e até danos materiais a veículos que circulam

na região. Ou seja, estamos diante de uma daquelas situações em que o descuido com

um “detalhe” pode gerar consequências muito maiores do que se imagina.

Assim, faz-se necessária a pronta intervenção do Poder Público para garantir

segurança, prevenir acidentes e assegurar condições adequadas de trânsito e

acessibilidade na localidade. Afinal, se até coração precisa de tampa (pericárdio, para os

mais técnicos), o bueiro em frente a uma clínica cardiológica não poderia ser diferente.

Sala das Sessões

Em, 01 de setembro  de 2025.

MARCELO CARVALHO PRETTI

Vereador – Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003800320035003A005000

Assinado eletronicamente por Marcelo Carvalho Pretti em 01/09/2025 11:29

Checksum: 5969BE520D1D188392F6FA5D4C1368C392D88F12D0DD1763590326BB69A54E1A

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.